

ایران زندگی

برگزار کنندگان این رویداد بزرگ ورزشی برای تقویت دفاع سایبری و نگهداری از داده‌های ورزشکاران تلاش می‌کنند

سایه حملات سایبری بر المپیک زمستانی پکن

مدع زبورآلات نمدی ۵۰ زن سرپرست خانوار را صاحب شغل کرد

کردن آویزی از گل سرخ نمدی



مشت آهنین بر سر متصرفان حریم رودخانه کرج

پایان رودخانه خواری

تخریب ساختمان وزارت نیرو در طایفه رودخانه کرج



جاده چالوس در سال ۱۳۲۰

شیرینا جهان بخش خبرنگار

ورودی غیرعادلانه‌ای را به افرادی که حریم رودخانه را به تسخیر خودشان در آورده‌اند، پرداخت کند. به همین خاطر دولت سیزدهم که از ابتدای

شروع به کار خود مبارزه با فساد و احقاق حقوق مردم را در سرلوحه برنامه‌های خود قرار داده، این بار هم در جهت دفاع از بیت‌المال دستور مقابله با تصرف حریم و بستر رودخانه کرج را صادر کرده و تا ۲۰ بهمن ماه جاری به متخلفان مهلت داده برای تعیین تکلیف بناهای غیرمجاز خود اقدام کنند در غیر این صورت این بناها با دستور قضایی تخریب می‌شوند.

۲۰ بهمن ساخت و سازهای غیرمجاز تعیین شوند «حسین فاضلی هریکندی» رئیس کل دادگستری استان البرز در گفت‌وگو با «ایران» با تأکید بر جدیت قوه قضائیه در خصوص مقابله با ساخت و سازها و تغییر کاربری‌های غیرمجاز در حریم رودخانه کرج گفت: از آنجایی که این استان از نزدیکی پایتخت قرار داشته و شرایط آب و هوایی مساعدی هم دارد از گذشته تاکنون اراضی ملی و منابع طبیعی و زمین‌های کشاورزی و باغ‌های آن همواره در معرض سوءاستفاده قرار داشته و تغییر کاربری‌ها در این استان آفسار گسیخته بوده است. به همین جهت با تأکید رئیس جمهور و دولت چندی پیش رئیس قوه قضائیه دستور مقابله با تصرف حریم و بستر رودخانه کرج را صادر کرد. تنها ۵ روز پس از صدور این دستور بنای مربوط به قوه قضائیه در حاشیه رود چالوس و پس از ۱۲ روز بنای دوم که متعلق به وزارت نیرو بود، تخریب شد.

وی با اشاره به راه‌اندازی «قرارگاه صیانت از بیت‌المال و مقابله با تغییر کاربری‌ها» برای اولین بار در کشور ادامه داد: این قرارگاه با محوریت پنجگانه مقابله با تغییر کاربری‌های غیرمجاز، مقابله با تصرف اراضی ملی و منابع طبیعی، حفر چاه‌های غیرمجاز، آزادسازی حریم و بستر رودخانه‌ها و پیشگیری و مقابله با جرایم علیه محیط زیست کار خود را با همکاری دستگاه‌های ذیربط از جمله، وزارت نیرو، محیط زیست، آب منطقه‌ای و... در استان البرز آغاز کرده است. فاضلی هریکندی با اعلام اینکه اشخاص حقیقی و حقوقی و تمام نهادهای دولتی تا چهارشنبه ۲۰ بهمن ماه (امروز) فرصت دارند نسبت به تعیین تکلیف ساخت و سازهای غیرمجاز خود اقدام کنند، افزود: اخطاریه‌های لازم برای تمام امکن صادر شده و سازمان‌های مربوطه باید همکاری لازم را در زمینه تسخیر عمومی رودخانه بگذارند، مجبور و بی‌اراده‌ای از راه‌اندازی سامانه هوشمند رصد و پایش

تغییر کاربری‌ها به نام «کشت یار» در استان خیر داد و گفت: با بهره‌گیری از این سامانه در کوتاه‌ترین زمان بناهای غیرمجاز شناسایی شد. در مجموع ۴۲۳ متصرف بیش از ۶۷۵ ساختمان غیرمجاز در حریم و بستر رودخانه کرج بنا کرده‌اند که از این حدود، ۱۶ متصرف از دستگاه‌های دولتی و نهادهای عمومی دارای ۱۹ بنا در حریم و بستر هستند.

مناطق آزاد شده تبدیل به تفرجگاه عمومی می‌شود

رئیس کل دادگستری استان البرز با اشاره به تأکید رئیس قوه قضائیه و مصوبات کمیته تخصصی آزادسازی بستر رودخانه کرج بر استفاده عموم مردم از حاشیه رودخانه خاطر نشان کرد و گفت: مقرر شده بناهای تخریب شده در هر قسمتی از مسیر رودخانه که منطقه موقعیت لازم را داشته باشد، با رعایت مقررات قانونی و ضوابط زیست محیطی، تفرجگاه ساحلی برای استفاده رایگان عموم مردم ایجاد شود. در این راستا در مرحله اول، مکانی به طول ۴ کیلومتر در حاشیه رودخانه کرج مابین «پل حامی» تا «آبگیر بیلقان» بعد از اجرای طرح آزادسازی، جهت ایجاد تفرجگاه ساحلی در اختیار شهرداری کرج قرار خواهد گرفت. در واقع ما تلاش داریم مقابله با اقدامات غیرقانونی با برخی اشخاص منجر به استفاده قانونی عموم مردم از حاشیه رودخانه شود. وی با اشاره به اینکه ما در این زمینه پیشگام شده‌ایم و نخستین بنایی که در این طرح تخریب شد، مربوط به قوه قضائیه بود.

است، اظهار داشت: این اقدام دو پیام دارد اولاً اینکه دستگاه قضا عملاً قانونمندی را از خود شروع کرده و پیشقدم شده است و ثانیاً این که به سایر متصرفان این پیام را می‌دهد که دستگاه‌های اجرایی، نهادهای عمومی و سایر ارگان‌هایی که در حریم و بستر رودخانه تصرف و مستحدثاتی دارند باید خودشان پیشقدم شوند.

تخریب تصرفات بخش دولتی تا پایان سال انجام می‌شود

مدیرکل حفظیات محیط زیست البرز در این باره اظهار داشت: با وجود آنکه رودخانه کرج با وزارت نیرو و در استان‌ها برعهده شرکت‌های آب منطقه‌ای است که باید توسط آنها تخریب شود. البته درحال حاضر با دستور قوه قضائیه «قرارگاه صیانت از بیت‌المال و مقابله با تغییر کاربری‌ها» در استان راه‌اندازی شده و همه نهادهای ذی ربط موظف شده‌اند در این زمینه همکاری لازم را داشته باشند. در همین زمینه تاکنون دو ساختمان دولتی تخریب شده و ما هم به‌عنوان محیط‌زیست در

غیرمجاز خود فرصت دارند. با پایان تخریب بناهای سازمانی حاشیه رودخانه کرج از ابتدای اسفند ماه، کار تخریب ویلاها و بناهای شخصی نیز آغاز خواهد شد.

۴۳ رستوران به‌صورت غیرقانونی در حاشیه رودخانه کرج ساخته شده‌اند

نجفیان سن ۹۰ درصد این بناها را مربوط به ۴ تا ۵ دهه پیش دانست و افزود: تخریب بناهای تصرفاتی از ایستگاه بیلقان آغاز شده و تا سد کرج هم ادامه خواهد داشت. بدین ترتیب با این کار امکان استفاده عموم مردم از زیبایی‌های رودخانه کرج بیش از پیش فراهم می‌شود.

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای البرز ادامه داد: در مدت کمی بعد از ابلاغ دستور مقابله با تصرف حریم و بستر رودخانه کرج از سوی قوه قضائیه اولین ملک متعلق به خود این نهاد بوده و بعد از آن شرکت متعلق به وزارت نیرو تخریب شد. متصرفان باید بدانند این روند تا تخریب کامل املاک غیرمجاز ادامه خواهد داشت.

وی خاطر نشان کرد: در بررسی‌های انجام شده مشخص شد ۴۳ رستوران در حاشیه رودخانه کرج و در محدوده آبگیر بیلقان تا سد امیرکبیر به‌صورت غیرقانونی ساخته شده است. از این رور قرار است ۵ باب از این رستوران‌ها به‌طور کامل تخریب شوند و باقی آنها نیز در بخشی که ساحل رودخانه را تصرف کرده‌اند، از میان برداشته شوند.

رستوران‌های بیشترین تجاوز را به حریم رودخانه کرج داشته‌اند

مدیرکل حفاظت محیط زیست البرز در این باره اظهار داشت: با وجود آنکه رودخانه کرج با وزارت نیرو و در استان‌ها برعهده شرکت‌های آب منطقه‌ای است که باید توسط آنها تخریب شود. البته درحال حاضر با دستور قوه قضائیه «قرارگاه صیانت از بیت‌المال و مقابله با تغییر کاربری‌ها» در استان راه‌اندازی شده و همه نهادهای ذی ربط موظف شده‌اند در این زمینه همکاری لازم را داشته باشند. در همین زمینه تاکنون دو ساختمان دولتی تخریب شده و ما هم به‌عنوان محیط‌زیست در

اولین بنای تخریب شده در بستر رود چالوس مربوط به دستگاه قضا بود.

این موضوع نشان دهنده این است که دستگاه قضایی در این برهه از زمان در خصوص ساخت و سازهای غیرمجاز و دست‌اندازی به حقوق عامه از جمله منابع طبیعی و اراضی متعلق به مردم با هیچ‌کس تعارف ندارد و وفق قوانین و مقررات با قاطعیت رفتار می‌کند و پیگیر تخلفات است.

این اقدام نمادین حامل پیام‌هایی است و نشان دهنده قاطعیت دستگاه قضایی و دولت است. تا جایی که به‌عنوان اولین اقدام ظرف ۵ روز از اعلام نظر رئیس قوه قضائیه، مستحدمات متعلق به قوه قضائیه تخریب می‌شود.

این گام یک پیام روشنی دارد و در عین حال حاوی موضوع دیگری است که در صحبت‌های رئیس قوه قضائیه به نحوی اشاره شده که این ساخت و سازها و تجاوز و تصرف غیرقانونی در منظر و مرعاه نهادهای ذی صلاح مسئول از دهیاری‌ها و شوراهای ده و جهاد کشاورزی و منابع طبیعی گرفته تا سایر ارگان‌های دولتی ذی صلاح انجام شده است و این ترک فعل و بی‌توجهی به وظایف قانونی مصرح و اهمال و قصور و تقصیر و کوتاهی باعث شده هم هزینه زیادی به دستگاه قضایی تحمیل شود و هم هزینه به بیت‌المال وارد شود.

به نظر می‌آید این که صرفاً تخریب صورت گیرد و اعاده به وضع سابق شود؛ کافی نیست بلکه باید تک تک این تصرفات غیرمجاز که می‌خواهد تخریب شود دقیقاً بررسی شود چه سامانی با آن موافقت کرده و امضای کدام مسئول پای این قضیه است؟ یا اینکه ترک فعل ناشی از این قصور و اهمال، متعرض و مرتب به کدام نهاد ناظر بوده است و باید قطعاً پیگیری شود؛ لذا در کنار این تخریب و اعاده به وضع سابق پیگیری قصور و تقصیر نهادهای ذی ربط مسئول می‌تواند اثر بازدارندگی داشته باشد.

قوانین مربوط به توجه ویژه به محیط زیست و اراضی فرادست و حفظ حریم رودخانه‌ها باید ضمانت اجرایی داشته باشد که به این سرمایه‌ها دست‌اندازی نشود. بازنگری در محدوده بستر و حریم رودخانه‌ها نیز باید اجرایی و در طرح‌های شهری تطبیق داده و از ساخت و ساز در آن جلوگیری شود.

در چند دهه گذشته به بحث ساخت و ساز در حریم و بستر رودخانه‌ها کم‌توجهی شده و همین موضوع مشکلات بسیاری را به وجود آورده است. در سیل‌هایی که در سال‌های اخیر داشته‌ایم همین تجاوز به حریم رودخانه‌ها سبب شده خسارت ناشی از سیل شدیدتر باشد.

حاشیه رودخانه‌ها قاعداً باید جزو منابع ملی باشد و کسی آن را تصرف نکند. در خصوص سواحل دریاها هم این موضوع صدق می‌کند اما در حال حاضر تصرف در حریم و بستر رودخانه‌ها و حریم ساحل و محیط زیست را با مضل مواجه کرده است. در هر کجایی که می‌رویم سواحل توسط نهادهای حکومتی تصرف و از دسترس مردم خارج شده‌اند. همین موضوع سبب شده دولت و دستگاه قضا به موضوع وارد شوند و تخریب این سازه‌های غیر مجاز را آغاز کنند.

به نظر می‌آید ما با خلأ قانونی رویه‌رو هستیم و در این خصوص نمایندگان مجلس با آسیب شناسی لازم و مقتضیات روز و شرایط فعلی جامعه و شیوع گسترده این دست‌اندازی‌ها و اقدامات مجرمانه به لحاظ تقنینی باید بستر لازم را برای برخورد صریح و لازم قضایی فراهم کنند.

یادداشت